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نقش شناخت معمار از کاربر در هویت بخشی به طرح های مسکن روستایی 
بررسی مورد ی: معماری روستایی ایلام3

1 استادیار د انشكد ه معماري، پردیس هنرهاي زیبا، د انشگاه تهران، استان تهران، شهر تهران

  E-mail: Akrami@ut.ac.ir
2 استادیار گروه معماری، د انشگاه پیام نور، صندوق پستی 3697-19395، تهران، ایران )نویسند ه مسئول مكاتبات(

E-mail: S_damyar@ut.ac.ir
3 این مقاله مستخرج از رساله دكتری سجاد د امیار با عنوان »واكاوی عوامل هویت بخش در معماری بومی؛ مطالعه 

مورد ی: معماری بومی ایلام و كرمانشاه« بود ه كه با راهنمایي دكتر غلامرضا اكرمی و مشاوره دكتر حمید ند یمی در 
د انشگاه تهران در حال انجام است.

تاریخ دریافت مقاله: 1394/01/17
تاریخ پذیرش نهایی: 1394/05/27

غلامرضا اكرمی1، سجاد د امیار2

چکید ه
در این نوشتار ابتد ا به شناخت و بررسی تناقض های به وجود آمد ه ناشی از تفاوت ذهنیت طرّاح و كاربر 
در مسكن روستایی پرد اخته شد ه كه متولیان حوزة معماری برای روستاییان طرّاحی و اجرا كرد ه اند. در 
این كار ابتد ا با رجوع به ادبیات موضوع به طور عام در جهان و به طور خاص در روستاهای ایران در قالب 
اد امه روشی برای نزد یک  تناقض های مذكور مورد بررسی اجمالی واقع شد ه و در  مصد اق های واقعی، 
كردن ذهنیات كاربر و طرّاح در مورد محیط مطلوب براساس پژوهش عملی پیشنهاد شد ه است. این روش 
در محیط روستایی ایلام اجرا و نتایج آن ارائه گرد ید ه است. براساس یک مد ل سه محوری )با محورهای 
زمان تجربه، تجربه انسان، تجربه كنند ه( از عوامل هویت بخش، چارچوب مطالعه در 32 جزء، معین شد ه و 
برای بررسی هر یک از این اجزاء سه حالت در نظر گرفته شد ه است: اول، عوامل مطلق كالبد ی؛ دوم، عوامل 
شكل گرفته میان كالبد و زمینه اجتماعی-رفتاری؛ و سوم، عوامل مطلق اجتماعی-رفتاری كه حالت سوم 
به صورت خاطره جمعی با كالبد نسبت پید ا می كند. یک حالت از روند مورد بحث در تغییرات انجام شد ه 
توسط كاربران در مسكن مهندسی ساز روستایی مطالعه گرد ید ه و عوامل هویت بخش از آن استخراج و 
معرفی شد ه است. ابعاد پنجره و موقعیت استقرار آن نسبت به كف و سقف از نمونه های عوامل هویتی 

كشف شد ه است. 

كلیدواژه ها: عوامل هویت بخش، معماری بومی، مسكن روستایی، ذهنیت كاربر، ایلام.
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...، به اشكال مختلف خود را از جامعه  امروزه طرّاحانِ محیط، از جمله معماران، شهرسازان و 
جد ا می د انند، بعضی ها مردم را در تشخیص معماری باكیفیت ناتوان می د انند؛ گروهی توجه به 
كاربر را از نقص های كار می بینند و آن را مانع خلاقیت فرض می كنند؛ گرایش های صِرف هنری 
برای  كاربران می شود. عد ه ای  نیازهای  و  به خواست ها  آنها  بی توجهی  باعث  د یگر،  در گروهی 
كسب اعتبار حرفه ای یا اجتماعی و تسلط بر افكار كاربران با توجه به ذهنیت خود و مستبد انه 
طرّاحی می كنند. گروهی به د لیل پایبند بودن به سبكی خاص از توجه به ذهنیت و خواست كاربران 
این امر در آموزش مد ارس معماری كشور نیز نه تنها مورد بررسی قرار نمی  غافل می شوند. 
گیرد، بلكه به موارد فوق د امن زد ه می شود و كثرت بی برنامة این مد ارس و افزایش روزافزون 
آنان گرفته است.  از  را  این موضوعات  در  كافی  تأمل  این رشته ها، فرصت  د انشجویان  ظرفیت 
د یدگاه های متفاوت و اغلب متناقض، بعضاً سطحی و شخصی و بدون پشتوانة فكری و بیشتر 
اكتساب شد ه از مكاتب غربی، باعث تشویش ذهنی و فكری د انشجویان شد ه است و اكثر آنها بدون 
برد اشت و كسب اند یشه ای صحیح و حتی درك درستی از یک معماری خوب، از مد ارس معماری 
مجله ای  مكاتب  یا  معماران مشهور بخش حرفه ای  مقلدّ  آنها  نهایتاً مستعدترین  و  فارغ التحصیل 
)ژورنالیستی( غربی می شوند )اكرمی، 1382، 34(. در همة این موارد طرّاح بدون توجه به ذهنیت 
و انتظارات ذهنی كاربر )ذهنیتی كه در محیط های بومی و طبیعی تر، ناشی از الگوهای فرهنگی و 
خِرَد جمعی است و با گذشته در ارتباط است( طرّاحی می كند و می سازد؛ نهایتاً منجر به تغییر یا 
عدم استفاد ه كاربر می شود. این مسئله از چند بُعد قابل تأمل است اما وجه مهم این بحث به تفاوت 
انتظارات ذهنی كاربر از محیط خود )كه از مقولة هوّیت است( با طرّاح باز می گردد كه منجر به عدم 
اعتماد كاربران به طرّاحان معماری می گردد. این امر قطعاً نوعی بحران هویت را سبب می شود، 
دقیق تر  به شكلی  عینیت،  و  ذهنیت  بین  دوطرفه  است  امری  و  رابطه  یک  به  مربوط  »هوّیت  زیرا 
هوّیت به وحدت تصورّات ذهنی و كالبد عینی گفته می شود و به این معنی كه شاخصه ای در ذهن 
انسان است و ویژگی ای در پد ید ه، در صورت انطباق شاخصة ذهنی و ویژگی عینیت، هوّیت احراز 

می گردد و در غیر این صورت بحران هوّیت به وجود می آید« )د امیار، 1393، 94(.
اجرا می گردد،  برای كاربران روستا، طرّاحی و  را می توان در مورد طرح هایی كه  این بحث 
مطرح نمود؛ جایی كه عدم تناسب كالبد موجود با انتظارات ذهنی كاربران روستایی بدون نیاز به 
پژوهش عمیق، كاملًا مشهود است و عدم شناخت نزد یک از این كاربران معضلات مزبور را تشد ید 
می كند. لذا این نوشتار در جستجوی پاسخ به پرسش هایی از این دست خواهد بود: تناقض های بین 
ذهنیت طرّاح و كاربر در طرّاحی روستایی بیشتر در چه موارد ی بروز می كند و منشأ آن چیست؟ 
آیا می توان روشی برای بررسی ذهنیت كاربران )استفاد ه كنندگان( معماری به كار برد و مطابق 
عوامل  اثربخشی  ایجاد  برای  روشی  می توان  آیا  كرد؟  طرّاحی  ایشان  نیازهای  و  خواست ها  با 
نوشتار  این  كرد؟  ایجاد  برنامه ریزی مسكن روستایی  و  طرّاحی  در  بومی  معماری  هوّیت بخش 
با هدف دستیابی به روشی جامع1 برای اثربخشی عوامل هوّیت بخش معماری بومی در طرّاحی 
و برنامه ریزی مسكن روستایی در بخش های زیر تنظیم گرد ید ه است: در بخش نخست پیشینة 
برای  راهكاری  پیشنهاد  است. بخش دوم  ارائه شد ه  ایران  در طرح های روستایی  تناقض ها  این 
شناسایی زمینه های ذهنی آن را مورد نظر قرار د اد ه است كه به صورت یک فرآیند منظم اكتشافی 
معرفی شد ه است. در بخش سوم یک جزء از این فرآیند به صورت مورد ی در یكی از روستاهای 

ایلام مطالعه شد ه و در پایان نتیجه گیری شد ه است. 
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تناقض های طرح معماران و نوع استفاد ه از آن در محیط بومی
فاصلة بین طرّاح و كاربر واقعی موضوعی است كه از نیمة دوم قرن بیستم به عنوان عامل مخرّب 
در كیفیت معماری مورد توجه نظریه پرد ازان واقع شد ه است )پاكزاد، 1388، 10(. تخریب مجموعة 
مسكونی پروت ایكو2 نمونة مشهور ناكارآمد ی تصمیمات طرّاحان براساس ذهنیات خود در تاریخ 
معماری است؛ منطقه گرایی یا طرّاحی مشاركتی واكنش هایی به این موضوع است كه مورد اول بر 
ویژگی های محصول و مورد دوم بر فرآیند طرّاحی تمركز د ارد )د یبا، 1374، 46 و47(. توجه به 
این معضل منجر به تعریف وظایف و شاخه های جد ید در معماری شد ه كه برنامه د هی3 و ارزیابی 
پس از بهره برد اری نمونة بارز آن است )دورك، 1389، 2(. لاوسون با استناد به بررسی زایسل4 
موضوع را به حذف كاربر واقعی از فرآیند طرّاحی نسبت د اد ه و پژوهش را راه حلی برای حلّ این 
معضل د انسته است )لاوسون، 1384، 4(. به این صورت در بسیاری از موارد طرح های معماری 
نمونه ها،  از  بسیاری  در  همچنین  ند ارد.  مستقیمی  نسبت  می شود،  آنها  از  كه  استفاد ه ای  نوع  با 
فاصلة طرّاح و كاربر منجر به تولید خانه هایی می شود كه كمتر به خانه شباهت د ارند و صرفاً 
سرپناه هایی هستند كه كاربران از روی ناچاری و به د لایل اقتصاد ی در این گونه فضاها زندگی 
می كنند و از ابعاد مختلف قادر به ایجاد رابطه با كالبد نیستند. رابطه ای كه مبنای اصلی هویتمند ی، 
برخلاف شهر،  در روستا  اشاره  است. معضل مورد  نوشتار  این  نظر  تعریف مورد  در  به ویژه 
از تفاوت كاربر و كارفرما ناشی نشد ه است، بلكه در این حالت كاربر و كارفرما یكی است، اما 
طرّاح بدون رجوع به هیچ كد ام براساس ذهنیتِ خود، طرّاحی می كند. تفاوت ذهنیت طرّاح و كاربر، 
در  طرّاحی شد ه، خصوصاً  از فضای  افراد  استفادة  نوع  و  در طرح  تناقض هایی  برای  را  زمینه 
مسكن فراهم می كند كه عاملی برای بحران هویت معماری محسوب می شود. این معضل بیشتر 
در شهرها و خصوصاً شهرهای بزرگ اتفاق می افتد، اما در حوزة روستایی نیز، با تد اوم چنین 
ذهنیتی از موضوع و تصوّر ناكارآمد ی راه حل های بومی و سنّتی با توجه به پیشرفت تكنولوژی، 
به بهانه های مختلف از جمله مقاوم سازی در برابر زلزله و بلایای طبیعی د یگر، طرّاحی و ساخت 
خانه های مسكونی حتی در روستاها از دست كاربران آن خارج شد ه و به دست طرّاحانی افتاد ه 
اساس  بر  فقط  و  نگذاشته اند  پای  روستا  به  هم  بار  یک  حتی  موارد  بعضی  در  شاید  كه  است 
ذهنیت خود طرّاحی می كنند. این طرح ها، اكثراً به حالت تیپ و بدون توجه به موضوعات فرهنگی 
و حتّی ملاحظات اقلیمی تهیه می شوند. موضوعات مؤثر در این زمینه را می توان در پنج دسته 
برخی  اساس  بر  زیست محیطی.  و  اجتماعی  كالبد ی-زیرساختی،  اقتصاد ی،  بهد اشتی،  د اد:  قرار 
تحقیقات مید انی )رضایی و شوكتی آمقانی، 1392و رضوانی و د یگران، 1392( موضوع كالبد ی-

بازسازی شهر فردوس  به عنوان مثال در  د اراست.  نزد كاربران  اهمیت را  بیشترین  زیرساختی 
خراسان جنوبی، عدم توجه به تصویر ذهنی مردم از مكان مطلوب )از نظر كالبد ی و جغرافیایی( 
منجر به عدم استقبال از بازسازی های دولتی در سال 1347 و رجوع به ساخت های بومی شد 
ذهنی  تصویر  با  منجیل  و  رودبار  زلزلة  از  پس  بازسازی ها  برخی  تطابق  عدم   .)1355 )پرهام، 
ساكنان آن از محیط مطلوب، خواست آنان را برای تغییر شكل ظاهری یا الگوی بنا در پی د اشته 
است )میری و امیری، 1391- شكل های 1 و 2( در چنین موارد ی بارها و بارها كاربران مجبور به 
تغییر عناصری شد ه اند كه قابل تغییر بود ه تا بتوانند در آن فضاها زندگی كنند؛ یا در موارد ی هم 
چون با توجه به انتظارات ذهنی و پیشینة فرهنگی آنها، قابل سكونت نبود ه است، تبد یل به محلی 
برای نگهد اری حیوانات شد ه اند نظیر بازسازی بوئین زهرا پس از زلزله سال 1341 )شریفی و 
همكاران، 1389(. در موارد ی نیز متروكه ماند ه اند و كاربر در كنار آنها، برای خود خانه ای ساخته  
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است. به طور مثال در زلزلة سال 1367 منطقه زیركوه قائنات خراسان جنوبی روستای آبیز كه در د

زلزله تخریب شد ه بود به وسیلة امد ادگران در یک كیلومتری روستا ساخته شد. لیكن روستاییان 
به این مكان جد ید نقل مكان نكردند و روستای تخریب شدة خودشان را مجدد اً مرمت و بازسازی 

كرد ه و ساكن شدند )مشاهد ات عینی نگارندگان(.  

شکل 2. خانة بازسازی شد ه در بره سر رودبارشکل 1. خانة بازسازی شد ه در بره سر رودبار
منبع: میری و امیری، 1391، 107 منبع: میری و امیری، 1391

کشف پس زمینه های ذهنی کاربران 
شناخت نیازهای انسان و درك اثر فضای ساخته شد ه بر رفتار او از موارد ی است كه در اواسط 
قرن بیستم، بیشتر مورد توجه واقع شد و به واسطه نقد هایی كه به نهضت مدرن وارد می شد، 
نشان از این مسئله د اشت كه در این دوره معماران از مد ل ناقصی برای درك تعریف انسان و 
شناخت رفتار او به عنوان اساس كارشان استفاد ه كرد ه اند. همچنین درك ناقصی از رابطة محیط 
و رفتار انسان د ارند، بنابراین، ادعاهای اهمیت نقش طرّاحی در شكل د ادن به تجربه های مردم در 
محیط، طرّاحان و كارفرماهای آنها را گمراه می كند و در مجموع مبانی نظری طرّاحی ناكافی است 
)لنگ، 1383، 7(. شناخت و درك افراد »مخاطب«، وظیفة طرّاحان و معماران است تا مسائلی كه 
باید حل شوند، تعریف و مشخص گردند. باید قبول كرد كه انتظارات كارفرما و استفاد ه كنند ه با 
انتظارات طرّاحان و معماران متفاوت است )دورك، 1389، 92(. لذا شناخت و كشف پس زمینه های 
ذهنی كاربران معماری كه منشأ انتظارات ذهنی آنها را شكل می د هد، از موضوعات بسیار بااهمیت 
است كه نیاز به تحقیق د ارد. این موضوع در رویكرد های روان شناسی محیط و معناشناسی از 
تحلیل  به تجزیه و  د اد ه است كه در آن  به خود اختصاص  را  ادبیات نسبتاً وسیعی  د هة 1960 
این گونه پژوهش ها در حوزه های  با كالبد معماری می پرد ازد.  این ذهنیات  افراد و نسبت  ذهنیت 
د یگر علوم همچون انسان شناسی، روان شناسی، جامعه شناسی، رفتارشناسی، قوم نگاری و غیره 
از د یگر علوم  این گونه روش ها را  د ارند و محققان علوم رفتار-محیطی  سابقة بسیار طولانی تر 
مطروحه به عاریت گرفته اند و در یک فرآیند میان رشته ای به معماری نیز نفوذ پید ا كرد ه است. 
سابقة این موضوع در طرّاحی محیط به بعد از جنگ جهانی دوم باز می گردد )لنگ، 1383، 31(. در 
پی شكوفایی اقتصاد ی عصر طلایی و پاسخگویی صِرف به نیازهای كمّی كه به نامطلوب شدن 
محیط های انسان ساخت برای زندگی انجامید، بسیاری از دست اندركاران برنامه ریزی و طرّاحی 
محیط، در پی مطلوب سازی محیط انسانی، بر لزوم توجه به كیفیت های مورد نیاز محیط كالبد ی 
تأكید نمودند. تأكید بر اهمیت نیازهای روانی از مهمترین این كیفیت ها بود ه است )پاكزاد، 1388، 
2( كه هوّیت از اصلی ترین آنها به شمار می رود. موضوعات مطرح شد ه در زمینه رابطة ذهنیت و 
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نق عینیت، عناوین متعدد و ادبیات گسترد ه ای را در این چند د هة اخیر در بر می گیرد كه عبارتند از: 
معنا، حسّ مكان، خاطرة جمعی، حسّ تعلق، د لبستگی و غیره. روش های مطالعة رابطة ذهنیت و 
عینیت در این بازة زمانی توسعة زیاد ی پید ا كرد ه است و در جدول 1، یک دسته بند ی از آنها با 

اشاره به برخی نمونه ها آورد ه شد ه است. 

  نوع بازشناسي
 
 

 مفهوم

  بازشناسي
 واسطهبي

  بازشناسي
 محيط

بازشناسي 
تغيير  واسطهبه

 محيط

بازشناسي 
ساخت  واسطهبه

 محيط جديد

 واسطهبهبازشناسي 
 رسانه تصويري

 هوّيت

مطالعه دليل پذيرش «
معماري مدرن در 

٥، فرناندو لارا»برزيل
  

*  
بازشناسي «

هاي تجربي و كيفيت
سنتي ة معنايي خان

  »تايلندي
 ٦پيالادا دواكولا

نظر مردم ة مطالع«
تالار شهر ة دربار

  »بوستون
 ٧آلن بركلي

ها در گونيگونه«
  ،»سازيخانه

 جان هابراكن

طراّحي مسكن «
غارمانند در ژيان 

  ، ليوجياپينگ»چين
مطالعه دليل پذيرش «

عماري مدرن در م
 *، فرناندو لارا»برزيل

  »خوانايي شهر«
  كوين لينچ

 

 معنا

خانه همچون نمادي «
  ، كلير كوپر»از خود

» خوانايي شهر«
 كوين لينچ

 

بازشناسي «
هاي تجربي و كيفيت

سنتي ة معنايي خان
  »تايلندي

  پيالادا دواكولا
هايي از لاس درس«

  »وگاس
رابرت ونتوري، 

دنيس اسكات براون 
 ايزنورو 

معني محيط ساخته «
شده: رويكردي در 

  »ارتباط غيركلامي
 آموس راپاپورت

مطالعه دليل پذيرش «
معماري مدرن در 

  »برزيل
 *فرناندو لارا 

هاي اثر ويژگية مطالع«
طرّاحي بر درك مردم 

از توده و احجام 
  »معماري
 ٨استمپز

 حس مكان

ان كسه حس ميمقا«
پنج مسجد معاصر با 

و  يطرح سنت
  آورانهنو

  »در تهران
 محمد صادق فلاحت

، »روح مكان«
كريستين نوربرگ 

  شولتز
 

» مكان و بي مكاني«
 ادوارد رلف

  »هايدگرة كلب«
 ٩آدام شار

رويكرد كيفي در «
آموزش نظري 

معماري، مفهوم مكان 
در كلاس درس سير 

  »هاانديشه
 غلامحسين معماريان

 

جدول 1. روش های مختلف بررسی ذهنیت

منبع: نگارندگان
)بر اساس گروت و وانگ، 1384؛ كوپر، 1379؛ هابراكن، 1367؛ شولتز، 1388؛ 

پاكزاد، 1388؛ صدوقی و همكاران، 1390(

از تركیب راهبرد های فوق برای مطالعة ذهنیت در حوزه های معنا و هوّیت  تحقیق فرناندو لارا نمونه ای    *
است. او برای شكل د ادن به چارچوب مطالعه، سه تدبیر گردآوری د اد ه ها را در نظر گرفت؛ اول، تحقیق 
اسناد ی برای اثبات اثرات اجتماعی، اقتصاد ی، فرهنگی و تأثیرات رسانه ای؛ دوم، تحلیل فرمی )طرّاحی نما 
و طرّاحی د اخلی( 300 خانه در دو بخش شهر؛ سوم مصاحبة عمیق با 20 تا 30 ساكن خانه های مدرن 

مردم پسند كه بسیاری از آنها مالكان اصلی خانه ها بودند )گروت و وانگ، 1384، 343(.

در اد امه با توجه به سابقه موضوع كه در بالا ذكر شد، نگارند ه در جای د یگر، مد لی را برای 
بررسی هویت )كشف پس زمینه های ذهنی( ارائه نمود ه است10 )د امیار، 1393( كه تحقیق حاضر 

براساس آن ساماند هی شد ه است؛ در اد امه، این مد ل مختصراً معرفی شد ه است.
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مد ل کل نگر برای واکاوی مفهوم هوّیت کالبد ید

این مد ل )شكل 3( كه به گونه ای برآمد ه از عوامل تشكیل د هندة مفهوم هوّیت معماری است، د ارای 
سه محور است كه یک الگوی سه بعد ی را ایجاد كرد ه است. در این مد ل، ابعاد وجوه ادراكی انسان 
)جسمانی، روانی، اجتماعی و روحانی( به عنوان عناصر محور عمود ی و تجربه كنند ه )بومی و غیر 
بومی(، به عنوان اجزای محور افقی قرار د اد ه شد ه اند و به واسطة اتكای بنیاد ین »تجربه« و كیفیات آن 
به »زمان« )كه آن را از اجزاء مهم و غیرقابل اجتناب در تعریف هوّیت قرار می د هد( محور سوم این 
مد ل به زمانِ تجربه اختصاص یافته است. توجه به چهار گسترة زمانی مشخص شد ه در این محور 
)تجربة آنی، تجربه طول عمر، تجربة متوالی نسل های بشر و تجربة ازلی( می تواند اعتبار هوّیت یک 
معماری را تا حدود ی از نظر ماندگاری ذهنی معلوم نماید. انتظار این است، مد لی كه این گونه از بحث 
نظری و منطقی حاصل شد ه است بتواند ابزاری باشد برای تبیین سامان یافتة عوامل هوّیت بخش در هر 
گونه ای از معماری چرا كه بحث مزبور متكی به گونة خاصّی از معماری نبود ه است )د امیار، 1393(. 

شکل 3. مد ل رابطه وجوه ادراکی انسان با عوامل هویت بخش
منبع: د امیار، 1393، 100

روند ی برای پژوهش عمل نگر گروهی در مورد انتظارات ذهنی افراد بومی از 
محیط کالبد ی

»پژوهش عمل نگر« عبارتی است كه به آزمون موقعیتی ملموس و منطقِ چگونگی ارتباط عوامل 
این گونه پژوهش  مؤثر در آن و هد ایت فرآیند به سمت یک هدف تجربی خاص اطلاق می شود. 
به جای د انش مجرد ی كه در مكان های زیاد ی كاربرد د اشته باشد، بر د انشی متمركز است كه از 
مكان- رفتارهای با مقیاس خُرد حاصل می شود )گروت و وانگ، 1388، 111(. در این زمینه روند ی 
برای كشف عوامل هویت بخش معماری بومی با اتكا به ذهنیت بومی در یک كارگاه عملی درس طرح 
معماری 2 مقطع كارشناسی ارشد د انشگاه آزاد اسلامی پرد یس علوم تحقیقات، به عنوان پروژة 
درسی به كار گرفته شد. كار پیش بینی شد ه برای محققان از این بابت كه هدف آن برای خود این 
افراد یک نظریه پرد ازی نبود، بلكه مسلط شدن به پژوهش و رابطة پژوهش و طرّاحی در نظر گرفته 
شد ه بود، نوعی پژوهش عمل نگر محسوب می شد. جرالد ساسمن11 برای معرفی روید اد در متن 
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شکل 4. چارچوب بستر مطالعه و سامانه های پژوهش

شکل 5. بسترهای کالبد ی قابل رجوع برای مطالعات فرهنگی 

منبع: نگارندگان

Rapoport, 1983 :منبع

خاص، فرآیند چرخه ای بازشناخت، برنامه ریزی عمل نگر، تصمیم سازی، ارزیابی و تدوین یافته ها 
را پیشنهاد می د هد )گروت و وانگ، 1388، 112(. در این كار برنامه ریزی عمل نگر براساس مد ل 
عوامل هوّیت بخش و جدول 2 انجام شد و این برنامه مبنای بخش بازشناخت قرار گرفت. با این 
انتخاب، بخش ارزیابی و تدوین یافته ها به طور مقدماتی در همان فرآیند بازشناخت انجام شد. ولی 

تدوین نهایی آن وابسته به بررسی عوامل ساختاری است كه در این بخش از كار قرار د اد ه نشد.

چارچوب بستر مطالعه و سامانه های پژوهش 
برای تحقیق مذكور به صورت پژوهش عمل نگر در مورد هوّیت دو موضوع باید مشخص می شد: 
نحوة  ذهنیت.  بازشناسی  نحوة  بررسی  برای  عملی  تد ابیر  دوم،  و  مطالعه  مورد  عینیت  نخست، 
برخورد با این دو موضوع در پژوهش حاضر در شكل 4 خلاصه شد ه است. در مورد موضوع 
دوم و بررسی ذهنیت، روش های معرفی شد ه در جدول 2 چارچوب اصلی كار را تشكیل د اد ه است. 

برنامه ریزی محسوب  در  مید انی یک مرحلة اصلی  انتخاب بستر مطالعة  و  اول  اما موضوع 
می شود. راپاپورت )1983( برای مطالعات فرهنگی نظیر این حالت، مطالعة هشت بستر كالبد ی را 
برای فهم زوایای مختلف یک فرهنگ در رابطه با یک كالبد ضروری د انسته است )شكل 5(. با توجه 
به اینكه معماری نیز یک موضوع فرهنگی است و مكانیسم های فرهنگی، مردم و محیط را به هم 
پیوند می د هند )راپاپورت، 1390، 63( و از آنجا كه هویت معماری مستقیماً به رابطه انسان و محیط 
می پرد ازد، می توان این مد ل هشت گانه )شكل 5( را از این منظر كه كشف و بازشناسی پد ید ه های 
هویتی ناشی از ذهنیت فرهنگی مردم را در طیفی از بسترهای كالبد ی مورد نظر قرار می د هد، در 

ارتباط مستقیم با مد ل اصلی تحقیق )شكل 3( د انست.
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در بررسی حاضر با توجه به محیط انتخابی شهر ایلام و امكان رجوع محققان به محل و در د

عین حال، وجود نمونه هایی از كلّ طیف مورد بحث، چهار حوزه به عنوان بستر اصلی برای مطالعه 
افراد بومی است و  انتخاب شد. بستر اول - مسكن روستا - محیط كالبد ی ساخته شد ه توسط 
می توان الگوهای آن را كاملًا برآمد ه از ذهنیت آنان د انست. بستر دوم، مسكن حاشیه نشین و مربوط 
به افراد ی است كه از روستا به شهر مهاجرت كرد ه اند و به رغم استفاد ه از مصالح و ساختارهای 
غیربومی، بسیاری از ذهنیت های نهفتة خود را در قالب ساخت محیط به ظهور رساند ه اند. سومین 
بستر - مسكن تجربی ساز در شهر - جایی است كه میزان تأثیر فیزیكی فرد بومی در شكل محیط از 
دو دستة قبل كمتر است، اما همچنان امكان دخالت مستقیم در طرّاحی )حد اقل در بعضی از بخش های 
ساختمان( برای او حفظ شد ه و او توانسته بخش مهمی از ذهنیت های خود را در آن به نمایش بگذارد. 
آخرین بستر - مسكن مهندسی ساز در شهر - جایی است كه امكان تأثیر كاربر بومی در شكل محیط 
در حد اقل ممكن است و او تنها می تواند در عناصر متغیر یا نیمه ثابت )راپاپورت، 1384( ساختمان 
تغییرات اساسی ایجاد كند، اما همین تغییرات كه بر اساس ذهنیت وی از محیط مطلوب ایجاد می شود، 

موقعیت مناسبی برای بروز ذهنیت ها و مطالعة آنها از سوی محقق است. 

برنامه ریزی پژوهش بر روی زمینة مورد نظر 
و  مورد ی  مطالعة  یک  قالب  در  عملی  برنامه  یک  اساس  بر   )3 )شكل  مذكور  مد ل  از  استفاد ه  با 
بر  تقسیم بند ی  این  تقسیم شدند؛  )گروه(،  دسته  چهار  به  محققان  ابتد ا  كیفی،  تحقیق  از  استفاد ه 
اساس حالات مختلف قابل تصوّر برای بررسی ذهنیت بومی از نظر هوّیتمند ی در موضوع كالبد ی، 
صورت پذیرفت. گام بعد ی، برنامه ریزی پژوهش بر روی زمینة مورد نظر است كه در آن با ارائة 
یک جدول )جدول 2( به محققان كه شامل 48 جزء معین شد ه است، در سه مرحله این اجزاء تكمیل 

خواهند گشت.

جدول 2. حالت های مختلف کشف عوامل هوّیت بخش توسط محقق

منبع: نگارندگان
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شرح اجزاء جدول
رد یف 1: محقق، به جستجوی عوامل »به یادماندنی« و »ذهنیت بخش« در كالبد )به خود ی خود و 
بدون در نظر گرفتن »حضور« و فعالیت انسان ها( می پرد ازد و ذهن خود و تأثیرپذیریِ خودش را 
معیار فهم ذهنیت بخشی و ماندگار شدن »عامل« تشخیص د اد ه شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار 

می د هد. 
كالبد  ارتباط  نوع  در  »ذهنیت بخش«  و  »به یادماندنی«  عوامل  جستجوی  به  محقق،   :2 رد یف 
فهم  معیار  را  خودش  تأثیرپذیریِ  و  خود  ذهن  و  می پرد ازد  انسان ها  »فعالیت«  و  »حضور«  با 

ذهنیت بخشی و ماندگار شدن »عامل« تشخیص د اد ه شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار می د هد.
رد یف 3: محقق، به جستجوی عوامل »به یادماندنی« و »ذهنیت بخش« در »حضور« و »فعالیت« 
انسان ها )به خود ی خود و بدون در نظر گرفتن تأثیر مشخصات كالبد( می پرد ازد؛ به این معنی كه 
یک »مكان« تنها به د لیل وقوع و به یادماندنی بودن یک فعالیت )مثلًا یک آیین یا حتی خرید هفتگی كه 
مد ام تكرار می شود(، و نه اینكه مشخصة خاصی در خود مكان باشد، در ذهن افراد ثبت می شود و 
آنها پس از این، انتظار مشابه بودن هر مكانی را د ارند كه قرار است، فعالیت مشابهی در آن انجام 
گیرد. این بار نیز محقق ذهن خود و تأثیرپذیریِ خودش را معیار فهم ذهنیت بخشی و ماندگار شدن 

»عامل« تشخیص د اد ه شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار می د هد. 

شکل 6. برنامه ریزی پژوهش بر روی زمینة مورد نظر
منبع: نگارندگان

گزارش روند عملی پژوهش
پس از برنامه ریزی پژوهش در زمینة مورد نظر و تقسیم بند ی های بعمل آمد ه، مطابق با سه رد یف 
موضوعات  از  را  خود  گزارش های  نظر،  مورد  بسترهای  به  مراجعه  از  پس  محققان   ،2 جدول 

هوّیتمند در اجزاء كالبد ی ارائه د ادند كه در اد امه بیشتر تشریح شد ه است.
برد اشت عوامل هوّیت بخش توسط گروه ها

در مرحلة برد اشت عوامل هوّیت بخش، محققان از طریق مشاهد ه، عكس برد اری، مصاحبه و 
از  و  ذهنیت بخش  كه  می پرد اختند  موارد ی  به كشف  پژوهش(  تكنیک های  یا  )تد ابیر  پرسش نامه 

 هاي تحقيقيتعيين گروه

  گروه مسكن شهري   نشينيگروه مسكن حاشيه  گروه مسكن روستا
  (ساخت تجربي)

  گروه مسكن شهري 
  (ساخت مهندسي)

  

  هويت بخش بر اساس تشخيص مستقل پژوهشگران كالبدي هايثبت پديده
  نقد گروهي و ارائه  ها و ثبت آن در جدول تعيين شدهتشخيص پديده

 

  هويت بخش بر اساس تشخيص مستقل پژوهشگران رفتاري –كالبدي  هايثبت پديده
  ارائه و نقد گروهي  ها و ثبت آن در جدول تعيين شدهتشخيص پديده

 

  هويت بخش بر اساس تشخيص مستقل پژوهشگران ايخاطره هايثبت پديده
  ه و نقد گروهيارائ  ها و ثبت آن در جدول تعيين شدهتشخيص پديده

 



94

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
5 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

 | 
 1

6 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 د ا
مة

لنا
ص

وف
نظر ذهنی یادآور موضوعی خوشایند و مطلوب بودند و نوع ادراك را چه از د ید محقق و چه از د

د ید كاربر، از نظر وجوه مختلف انسانی )جسمانی، روانی، اجتماعی و روحانی( بر اساس جدول 
ارائه  نوشته و عكس  كاغذ،  بر روی  ترسیم  اسلاید،  از طریق  را  آنها  مشخص می كردند. سپس 
می د ادند كه هم جایگاه آن عوامل در خانه های جدول مورد بازبینی قرار گیرد و هم توسط محققان 
مورد تجزیه و تحلیل واقع شود. در زیر به ترتیبی كه در جدول 2 آمد ه، نمونه هایی از كارهای 

د انشجویی به همراه توضیحات مختصر مربوط به آنها ارائه شد ه است.

عوامل »ذهنیت بخش« در کالبد
در مرحلة ابتد ایی محققان به زمینة مورد نظر خود رجوع كردند و از طریق مشاهد ه، به ثبت عوامل 
»به یادماندنی« و »ذهنیت بخش« در كالبد )به خود ی خود و بدون در نظر گرفتن »حضور« و فعالیت 
انسان ها( پرد اختند و ذهن خود و تأثیرپذیریِ خودشان را معیار فهم ذهنیت بخشی و ماندگار شدن 
»عامل« تشخیص د اد ه شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار د ادند و جایگاه این عوامل كشف شد ه 
را در جدول تعیین كردند. یک نمونه از مثال های مربوطه كه در این مرحله انجام شد ه در مسكن 

تجربی ساز در شهر آمد ه است. 

شکل 7. نمونه ای از برد اشت عوامل هوّیت بخش توسط محققان گروه مسکن تجربی ساز
منبع: نگارندگان

در این نمونه )شكل 7( فضای سبز )درخت( در حیاط به عنوان عاملی هوّیت بخش حدس زد ه 
شد ه كه محل قرارگیری آن كنار درب ورود ی حیاط جزء عوامل ذهنیت بخش و به یادماندنی برای 
ساكنین بومی است و از بعد روانی و با توجه به تجربة نسل های متوالی برای افراد قابل درك بود ه 

است یعنی احتمالًا سابقة ذهنی ادراك كنند ه، ریشه در تجربة نسل بشر )كهن الگو( د ارد.

عوامل »ذهنیت بخش« در نوع ارتباط کالبد با »حضور« و »فعالیت« انسان ها
مرحله دوم كه مربوط به رد یف دوم جدول 2 است، محققان با رجوع به زمینه های مورد نظر و 
از طریق مشاهد ه، مصاحبه و پرسش نامه به ثبت عوامل »به یادماندنی« و »ذهنیت بخش« در نوع 
ارتباط كالبد با »حضور« و »فعالیت« انسان ها پرد اختند و ذهن خود و تأثیرپذیریِ خودشان را 
معیار فهم ذهنیت بخشی و ماندگار شدن »عامل« تشخیص د اد ه شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار 

د ادند. یک نمونه از مثال های مربوطه كه در این مرحله انجام شد ه در مسكن روستا آمد ه است. 
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شکل 8. نمونه ای از برد اشت عوامل هوّیت بخش توسط محققان گروه روستا
منبع: نگارندگان

در این نمونه )شكل 8( نظام نشستن در نشیمن خانه از جنبة روانی و با ذهنیتی كه مسبوق به 
سابقة نسل های بشر است، شناسایی گرد ید ه است؛ از این نظر كه افراد به شكل    و روبه پنجره 
و نور می نشینند، برای محقق عامل هوّیت بخش محسوب شد ه است. علاوه بر آن، طاقچه و نوع 
استفاد ه ای كه از آن می شود، یک عامل به یادماندنی و ذهنیت بخش برای ساكنین بومی است كه 
می توان آن را مربوط به جنبة جسمانی به خاطر نوع استفاد ه ای كه از آن می شود )محل قرارگیری 

اشیاء قابل احترام( د انست و به واسطه تجربة طول عمر، عامل هوّیت بخش محسوب می گردد. 

عوامل »ذهنیت بخش« در »حضور« و »فعالیت« انسان ها 
مرحلة سوم مربوط است به رد یف سوم جدول 2 است كه طی آن، محققان از طریق مصاحبه به 
ثبت عوامل »به یادماندنی« و »ذهنیت بخش« در »حضور« و »فعالیت« انسان ها )به خود ی خود و 
بدون در نظر گرفتن تأثیر مشخصات كالبد( می پرد ازند. به این معنی كه یک »مكان« تنها به د لیل 
وقوع و به یادماندنی بودن یک فعالیت )مثلا یک آیین یا حتی خرید هفتگی كه مد ام تكرار می شود(، و 
نه اینكه مشخصة خاصی در خود مكان باشد، در ذهن افراد ثبت می شود و آنها پس از این، انتظار 
مشابه بودنِ هر مكانی را د ارند كه قرار است، فعالیت مشابهی در آن انجام گیرد. این بار نیز محقق، 
ذهن خود و تأثیرپذیریِ خودش را معیار فهم ذهنیت بخشی و ماندگار شدن »عامل« تشخیص د اد ه 
شد ه در ذهن مخاطبان بومی قرار می د هد. یک نمونه از مثال های مربوطه كه در این مرحله انجام 

شد ه در بخش حاشیه نشین آمد ه است.  



96

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
5 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

 | 
 1

6 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 د ا
مة

لنا
ص

وف
د

شکل 9. نمونه ای از برد اشت عوامل هوّیت بخش توسط محققان گروه حاشیه نشین
منبع: نگارندگان

ارتفاع كوتاه تر،  به د لیل  از سقف طویله كه دسترسی به آن،  این نمونه )شكل 9( استفاد ه  در 
نسبت به پشت بام ساد ه تر است تد اعی یک خاطرة جمعی )نشستن روی تپه و سر د ادن آواز محلی 
به نام هوره( را د ارد كه كالبد )طویله( و عملكرد آن با موضوع اصلی فرق د ارد، اما به د لیل به یاد 
آوردن خاطراتی از كالبد بومی، یک عامل ذهنیت بخش از بُعد روانی و تجربة طول عمر مخاطب، 

به حساب می آید.

مطالعة مورد ی: طرح های بنیاد مسکن در ایلام 
برای بررسی مید انی وضعیت طرح های معماری جد ید در روستاهای ایران و نسبت آن با ذهنیات 
كاربران روستایی، طرّاحی های بنیاد مسكن در یک منطقة روستایی ایلام )دویران علیا ود اراب(، 
در وضعیت پس از بهره برد اری به عنوان نمونه انتخاب گرد ید و تعد اد هفت مسكن از نظر تغییرات 
اعمال شد ه نسبت به طرح اصلی بر اساس خواست ها و نیازهای كاربران در زمان بهره برد اری 

مورد تحلیل واقع شد )اشكال 10 و 11( كه خلاصة آن در جدول 3 آورد ه شد ه است.
این نمونه )مسكن( ها، از آنجا كه روستای فوق الذكر محل زندگی محقق بود ه است و براساس 
و  د ارند  مسكن  بنیاد  توسط  طرّاحی  و  زمین  موقعیت  نظر  از  مساكن  این  كه  مشتركی  ویژگی 
همچنین قرارگیری آنها در طیفی از تنوع الگویی پلان، انتخاب شد ه اند و موارد مشابه كه در میان 

این طیف قرار می گیرند، از این دستة هفت گانه حذف شد ه اند.
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شکل 10. کشف تناقض های طرح و اجرا )عدم شناخت انتظارات ذهنی کاربر توسط مهندس طرّاح(
منبع: نگارندگان

 

  
  ي شده توسط مهندسطرّاحپلان 

  
  پلان اجرا شده (تغيير يافته) توسط كاربر

  )طرّاحطرح و اجرا (عدم شناخت انتظارات ذهني كاربر توسط مهندس  هايتناقضكشف  .١٠ شكل
  منبع: نگارندگان
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  ي شده توسط مهندسطرّاحپلان 

  
  پلان اجرا شده (تغيير يافته) توسط كاربر

  )طرّاحني كاربر توسط مهندس كشف تفاوت طرح و اجرا (عدم شناخت انتظارات ذه .١١ شكل
  منبع: نگارندگان

دست آمد هاي موردي نتايجي بهاي و نمونهدر مطالعات كتابخانه هاتناقضكشف هاي انجام شده براي سيدر برر

شکل 11. کشف تفاوت طرح و اجرا )عدم شناخت انتظارات ذهنی کاربر توسط مهندس طرّاح(
منبع: نگارندگان
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جدول 3. کشف عوامل هویتی از تغییرات انجام شد ه توسط کاربران در طرح های مهندسی

منبع: نگارندگان

در بررسی های انجام شد ه برای كشف  تناقض ها در مطالعات كتابخانه ای و نمونه های مورد ی 
نتایجی به دست آمد كه در جدول 3 ارائه شد ه است.

 پاركينگ بهداشتيهاي سرويس درب ورودي ساختمان آشپزخانه پنجرهة انداز 

 تغييرات در اجرا

لف. -١ عرض  ا يش  فزا ا
 ٨٠پـــنـــجـــره (حـــدود 

  )مترسانتي
ايش در ارتفاع افز الف. -٢

ــــال پنجره بــه زير  (اتص
 سقف)

لف. -٣ ــاع  ا تف هش ار كــا
ـــت  ٨٠پنجره (از  اندازدس

ــتــي ــــان ــرس ــه  مــت  ٤٠ب
 )مترسانتي

شپزخانهب. -١  جابجايي آ
ــه  (انتقــال از عمق پلان ب
ــاز ــــاي ب  مجــاورت فض

  (معمولاً حياط خلوت))
ـــخوان ب. -٢ حــذف پيش

  آشپزخانه
يا  ب.-٣ باز كردن درب 

 پنجره به حياط خلوت

انتقال از گوشــه به  ج.-١
 وسط

ــت از  د.-١ توال ــال  تق ن ا
  مركز پلان به حياط جلو 

حياط يا زير پله ة (گوشــ
  ورودي)

ــه د. -٢ ــال حمــام ب تق ن ا
با ورودي  ياط خلوت  ح

 از داخل آشپزخانه

ـ.-١ ه بتبديل پاركينگ  ه
ضاهاي خدماتي (طويله  ف

  و انباري )
ـ.-٢ ه بتبديل پاركينگ  ه

 فضاي مسكوني 

شاه  ٧ده (در تعداد م
 نمونه بررسي شده) 

٤ ٧ ٤ ٦ ٧ 

ارزيابي 
كيفي 

 تغييرات
نظر ماز 

 هويتي

انتظارات 
شي از  نا
نيــت  ه ذ

 بومي

  نجرهپافزايش عرض  -
  پنجرهع افزايش ارتفا -
كاهش ارتفاع  -

 پنجره اندازدست

ابجايي آشپزخانه ج -
(انتقال از عمق پلان به 

مجاورت فضاي 
باز(معمولاً حياط 

  خلوت))
كردن درب يا باز  -

 پنجره به حياط خلوت

از گوشه به  انتقال -
 وسط

نتقال توالت از مركز ا -
  پلان به حياط جلو

نتقال حمام به حياط ا -
خلوت با ورودي از 

 داخل آشپزخانه

بديل پاركينگ به ت -
 فضاهاي خدماتي

انتظارات 
شي از  نا
نيــت  ه ذ

 مدرن

 ـــ
خوان حذف پيش -

 آشپزخانه
 ـــ ـــ

ركينگ به تبديل پا -
 فضاي مسكوني

 گيري نتيجه

ـــي از  ناش يت بومي  ذهن
ـــياه ة تجرب زندگي در س

ه باً جب كه تقري ة چادر (
باز  يت  قابل ورودي آن 
شــدن از كف تا ســقف و 
ورود نور به ميزان كافي 
براي نورگيري، دلبــازي 
تر را دارد)،  ه ب ــد  و دي

آمدن اين  وجودبهباعث 
فراد  ني در ا تظــار ذه ن ا

هاي جرهبومي شده كه پن
ــه ــان ــزرگ در خ ــاي ب ه

ـــتــايي خود تعبيــه  روس
 نمايند. 

سياه  محل پخت و پز در 
چــادر علاوه بر ارتبــاط 
فضايي با نشيمن، داراي 
ضاي  ستقل با ف ارتباط م
بيرون اســت و اين حالت 
منجر به بروز اين ذهنيت 

ــپزخانه در  شــده كه آش
با خانه تايي  ـــ هاي روس

باطي  ياط ارت فضـــاي ح
 د. بلاواسطه داشته باش

با توجه به ذهنيت بومي 
ـــوع  طوربه كل و موض

ــا، درب  ــم ــارن در ن ــق ت
ورودي در وســـــط و 

هــا در طرفين آن پنجره
الگوي نماي اين  عنوانبه

 شود.منطقه محسوب مي

ذهنيـت يـك فرد بومي در 
ــه  ــه ب ــوج ــا ت ــلام (ب اي

هاي انجام شــده) مصــاحبه
در مورد سرويس بهداشتي 

اي است كه اين فضا گونههب
يد در دورترين (توا با لت) 

ـــاي  نقطه نســـبت به فض
مسكوني باشد، لذا با توجه 

ــ ة به اين انتظار ذهني گوش
ة حيــاط نزديــك بــه جبهــ

ــل  ــح ــاط م ــي ورودي ح
ــا ــتقرار اين فض ــت. ا اس س

ــپزخانه  ارتباط حمام با آش
زندگي ة نيز ناشـي از تجرب

محــل در ســــيــاه چــادر (
اســـتحمام (مخصـــوصـــاً 

ـــاي خانم ها) در داخل فض
ن (لاژنان) مخصـــوص زنا

 امروزي است.ة يا آشپزخان

ـــي از  ناش يت بومي  ذهن
زندگي عشايري و ة تجرب

كشاورزي، فضايي جهت 
نگهداري احشام يا ادوات 
يك  به  كشــــاورزي را 
بديل كرده  انتظار ذهني ت
ير  ي غ ت ــه  جر ب ن م كــه 
كاربري پاركينگ به انبار 

ــه مي ــا طويل گردد. اين ي
ـــئله ـــهر  مس حتي در ش

 دارد. ايلام نيز نمود عيني
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شناخت طرّاح )معمار( از نیازها و خواست های ذهنی و عینی كاربر باعث نقص در معماری امروز 
شد ه است. در معماری امروزِ روستا این نقص، برخلاف شهر، از تفاوت كاربر و كارفرما ناشی 
نشد ه است، بلكه در این حالت كاربر و كارفرما یكی است، اما از آنجا كه معماران و طراحانِ امروز 
با معماری و زبان و سلایق روستایی بیگانه هستند، بدون رجوع به مردم و معماری روستایی و 
صرفاً براساس ذهنیتِ خود طرّاحی می كنند. تفاوت ذهنیت طرّاح )معمار( و كاربر روستایی زمینه 
را برای تناقض هایی در معماری و نوع استفادة افراد از فضای طرّاحی شد ه، )خصوصاً( در مسكن 
فراهم می كند. این تناقض، عاملی برای بحران هویت معماری محسوب می شود و تفاوت ذهنیات 
بود ه است.  ناكارآمد ی طرح های روستایی  در  از موارد منشأ مهمی  كاربر در بسیاری  طرّاح و 
روشی كه در اینجا پیشنهاد شد ه است، برای نزد یک كردن ذهنیات كاربر و طرّاح در مورد محیط 
برای لحاظ كردن جنبه های مختلف  اكتشافی را  مطلوب براساس پژوهش عملی است و روند ی 
هوّیتی )فضایی، بصری، رفتاری، سمبلیک و ...( پیش رو نهاد ه است. از مزایای روش فوق الذكر 
این است كه تغییر و تحوّلات اجتماعی، كالبد ی و سبک زندگی نیز در ضمن آن، مورد ملاحظه 
قرار می گیرد و هویّتمند ی از حالت یک امر ایستا خارج می گردد. این امر، باتوجه به اینكه علاوه بر 
تغییر كالبد زندگی )معماری(، تغییر سبک زندگی مردم روستا به حالت شهری به ویژه در سال های 
اخیر اجتناب ناپذیر بود ه است، مهم به نظر می رسد. به همین د لیل نه تنها رجوع به محیط های بومی 
و روستایی برای الگوبرد اری شكلی و فرمی نمی تواند خیلی دست یافتنی باشد، بلكه الگوبرد اری 
از سبک زندگی و نوع تعامل فرد بومی و محیطش در زمان معاصر، به د لیل شهری شدن و خارج 
شدن از حالت بومی، چند ان منطقی به نظر نمی رسد. لذا رجوع به ذهنیت كاربر در شق های زمانی 
مختلف )از آنی تا ازلی( و كشف عوامل ذهنیت  بخش در فرآیند مورد بحث، می تواند راه حلی برای 

چنین مسئله ای )تغییر سبک زندگی روستایی به شهری( باشد. 
 در نمونه مورد ی خاصّی كه تنها به عنوان بخشی از فرآیند ارائه شد، در مورد روش مطالعه برخی 
نكات مهم به دست آمد: مشخص شد كه مشاهد ه تغییرات كالبد ی پس از بهره برد اری ابزار نسبتاً 
قابل اطمینان برای كشف عوامل ذهنیت بخش كالبد ی و كالبد ی-رفتاری است. اما عوامل خاطره ای 
مستلزم به كارگیری فرآیند پیشنهاد ی به صورت كامل است. در نمونه های مورد یِ بررسی شد ه در 
این نوشتار، موارد تناقض، اكثراً ناشی از ذهنیت بومی كاربران بود كه طرّاح آن را درك نكرد ه است. 
این نمونه ها، هم شامل موارد جزئی )مانند ابعاد پنجره( و هم موارد كلیّ )نظیر مكان آشپزخانه و 
سرویس های بهد اشتی( بود ه است. گام تكمیلی این روند شامل وزن د هی عناصر كشف شد ه و تفكیک 

عوامل ساختاری از غیر ساختاری خواهد بود كه موضوع پژوهش های آیند ه است. 

پی نوشت ها
»جامع« از نظر هویتی به مفهوم اینكه ابعاد وجود ی انسان از جسمانی ترین تا روحانی ترین سطوح ادراكی و از    .1
نظر زمانی نیز از آنی ترین تا ازلی ترین تجارب و خاطره های انسان برای واكاوی عوامل هوّیت بخش مورد نظر 
قرار گیرند )شكل 3(؛ برخلاف بسیاری از رویكرد ها و ایسم هایی كه تک بعد ی به مسئله می نگرند و هریک جنبه ای 
از ابعاد ادراكی انسان را مورد نظر قرار می د هند. به عنوان مثال مدرنیسم بعد جسمانی و فیزیولوژیكی انسان را 
به طور عام برای همة انسان ها معیار مطلوبیت و اید ه آل بودن فضاهای معماری قرار می د هد و یا پست مدرنیسم 

تنها توجه به نماد ها و سمبل ها را سرلوحة كار خود قرار می د هد و به همین ترتیب رویكرد های د یگر.
2. Prutt icu

واژه برنامه د هی، ترجمة فارسی واژه انگلیسی Programming است كه در كتاب برنامه د هی معماری: مد یریت    .3
اطلاعات برای طراحّی تألیف د اناپی دورك ترجمه امیرسعید محمود ی، آمد ه است. 
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نق 4.  Zeisel
5.  Fernando Lara
6.  Pialhda Devakula
7.  Ellen Berkeley
8.  Stemps
9.  Adam Sharr

این پژوهش در قالب مقاله ای با عنوان »رابطه وجوه ادراكی انسان با عوامل هوّیت بخش در معماری«، در نشریة    .10
علمی-پژوهشی مسكن و محیط روستا )شماره 146( چاپ شد ه است.

11.  Gerald Susman
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